
（江戸川区）

国 調 人 口面 積人 口 密 度人 口 集 中 地 区 人 口人 口

17年　 653,944 人 49.86 K㎡ 13,116 人 653,944 人 19.4.1 665,633 人

12年　 619,953 人 49.86 K㎡ 12,434 人 619,953 人 18.4.1 660,914 人

区 分平 成 18 年 度平 成 17 年 度増 減 率区 分平 成 18 年 度平 成 17 年 度

 千円 千円 ％ 千円 千円

歳 入 総 額 Ａ 217,473,350 210,448,919 3.3 基準財政需要額 141,505,019 127,509,186

歳 出 総 額 Ｂ 209,227,484 201,643,198 3.8 基準財政収入額 52,584,336
千円

48,233,900
千円

歳 入歳出差引額
Ｃ 8,245,866 8,805,721 △ 6.4 標 準 財 政 規 模 149,759,230

千円
135,384,854

千円

（ Ａ）－（Ｂ）

翌 年 度 に 繰 り
Ｄ 1,907,013 2,343,143 △ 18.6 財 政 力 指 数 0.38 0.38

越 す べ き 財 源

実 質 収 支
（Ｃ）－（Ｄ）

Ｅ 6,338,853 6,462,578 △ 1.9 実 質 収 支 比 率 4.2

％

4.8

％

単 年 度 収 支 Ｆ △ 123,725 1,580,029 公 債 費 比 率 4.8

％

5.9

％

積 立 金 Ｇ 1,143,000 155,366 635.7 実質公債費比率 3.7
％

4.4
％

繰 上 償 還 金 Ｈ 15,087,711 0 皆増 経 常 収 支 比 率
70.2 ％ 76.7 ％

( 70.4 %) ( 77.3 %)

積 立 金 取崩し額 Ｉ 0 5,300,000 皆減 地 方 債 現 35,101,632在 高
千円

55,201,494
千円

実 質単年度収支
Ｊ 16,106,986 △ 3,564,605 債務負担行為額 2,778,319

千円
3,575,984

千円

 (F)+(G)+(H)-(I) 

職 員 数 等 の 状 況

積
　
　
立
　
　
金
　
　
の
　
　
状
　
　
況

区 分財政調整基金減 債 基 金
その他特定目
的 基 金

合 計

区 分

19.4.1 18.4.1

職 員 数
一人当り平均新規採用

職 員 数
一人当り平均

給 料 月 額職 員 数 給 料 月 額

17年度末
現在高

千円 千円 千円 千円

普
 
　
通
 
　
会
 
　
計

人 円 人 人 円

20,429,027 0 54,152,038 74,581,065一 般 職 員 3,846 342,670 40 4,009 343,415

う ち
技能労務

994 322,381 0 1,075 324,946

18
年
度

積
立
額

1,143,000 3,600,000 11,245,318 15,988,318

教育公務員 32 406,774 0 30 417,029
取
崩
額

0 0 1,027,577 1,027,577
臨 時 職 員 0 0 0 0 0

小 計 3,878 343,200 40 4,039 343,962 調
整
額

△ 129,930 0 △ 114,720 △ 244,650

その他の会計 154 346,029 0 133 348,061

18年度末
現在高

21,442,097 3,600,000 64,255,059 89,297,156
合 計 4,032 343,307 40 4,172 344,092

　（注１）「経常収支比率」の分母は、17年度・18年度ともに経常一般財源等歳入合計、減税補てん債及び臨時財政対策債の合計である。
　（注２）「経常収支比率」中の（　）書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債を分母に含めない場合の数値である。
　（注３）「公債費比率」の分母は、臨時財政対策債発行可能額を含む。



　　　　　　　　 区　名

決 算 額構成比増減率 構成比 一 般 財 源 等
経常収
支比率

千円 ％ ％ ％ 千円 ％

44,152,278 20.3 8.6 19.1 35,805,460 22.9

5,528,422 2.5 56.4 13.1 23,990,994 15.7

783,241 0.4 9.9 1.5 3,230,569 1.6

464,673 0.2 37.7 23.0 22,743,265 14.9

417,546 0.2 △ 15.9 10.9 22,813,337 5.0

6,483,081 3.0 5.1 10.9 22,813,337 5.0

0 0.0 0.0 0.0 0 0.0

1,568,341 0.7 3.3 53.0 81,362,062 42.8

2,524,083 1.2 △ 23.5 10.8 18,856,572 12.1

89,899,531 41.3 12.0 1.4 2,862,895 1.9

普通交付金 88,920,683 40.9 12.2 8.2 15,595,269 8.9

特別交付金 978,848 0.5 2.1 7.6 13,502,883

119,031 0.1 2.1 0 0

　 151,940,227 69.9 10.8 0.5 49,389 0.0

1,910,560 0.9 2.0 8.3 16,363,944 4.4

3,372,662 1.6 △ 21.7 0.0 0 0.0

908,490 0.4 △ 4.8 36.8 67,230,952 27.4

25,942,122 11.9 2.0 10.2 11,953,203 ○経常経費充当

12,813,857 5.9 13.2 補助事業費 2.6 2,135,460 　一般財源等

634,196 0.3 △ 38.9 単独事業費 7.6 9,817,743 千円

376,203 0.2 302.5 うち人件費 0.3 610,513 ○歳入経常一般財源等

4,391,362 2.0 △ 49.6 0.0 0  ＋減税補てん債

8,805,721 4.0 △ 5.3 0.0 0  ＋臨時財政対策債

4,887,950 2.2 △ 13.5 10.2 11,953,203 千円

1,490,000 0.7 △ 68.2 ・歳入経常一般財源等

65,533,123 30.1 △ 10.7 千円

217,473,350 100.0 3.3 100.0 160,546,217

決 算 額構成比増減率 構 成 比 構成比(%)

千円 ％ ％ 千円 ％ 89.4

850,454 0.4 2.5 0.5 0.5

20,893,662 10.0 23.3 11.5 10.1

82,951,453 39.6 0.3 32.8 0.0

16,282,533 7.8 △ 5.7 8.6 0.0

316,990 0.2 △ 2.8 0.2 0.0

136,262 0.1 2.8 0.1 100.0

1,751,700 0.8 8.2 1.0

23,687,893 11.3 △ 7.7 8.8

306,417 0.1 △ 94.1 0.2

38,363,222 18.3 △ 9.2 21.5

0 0.0 0.0 0.0

23,686,898 11.3 171.9 14.8

0 0.0 0.0 0.0 歳入 3.5

歳出 5.8

歳入 △ 3.5

（注）「公営事業・公営企業会計」欄の「普通会計繰入繰出額」の単位は 歳出 △ 3.7

　　　「千円」である。 歳入 8.9

歳出 9.0

歳入 －

歳出 －

歳入 －

歳出 －

歳入 －

歳出 －（ 駐 車 場 ） － －

合 計 44,152,278 8.6

特 別 区 民 税 徴 収 率

（介護サービス）

－

－

人 件 費

うち職員給

公営企業会計 －

－

－

2,450,520

事 業 会 計

－

－

増 減 率

歳　　　　　　　　　入

区 分 決 算 額

性　　　　質　　　　別　　　　歳　　　　出

区 分

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割
交 付 金

特 別 区 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

地方消費税交付金

国 庫 支 出 金

区 分

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

一 般 財 源 計

特 定 財 源 計

地 方 債

投資・出資金

貸 付 金

繰 出 金

繰 上 充 用 金

合 計

財 産 収 入

諸 収 入

繰 入 金

目　　　的　　　別　　　歳　　　出

失業対策事業費

投資的経費計

合 計

一 般 財 源 等

850,454

教 育 費

（介護サービス）

－

－

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

－

公営企業会計

0

総 務 費

議 会 費

分担金・負担金

都 支 出 金

区 分

合 計

寄 附 金

使 用 料

手 数 料

繰 越 金

特 別 区 民 税

うち退職金

扶 助 費

公 債 費

元 利 償 還 金

3,230,569 18.0

0.0

△ 2.3

0

商 工 費

土 木 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

消 防 費

0

23,686,898

22,813,337

0

209,227,484

615,011

区 分

34,546,062

14,169,025

49,389

17,302,508

0

1,024,620

0.0

△ 7.6

△ 4.9

△ 12.5

千円

35,023,608

23,990,946

％

△ 1.1

△ 3.3

39,857,373

27,424,757

4,453,784 5.8

3,653,921

33,269,407

32,941,272

22,670,202

0

92.3

公 営 事 業 ・ 公 営 企 業 会 計

特 別 区 た ば こ 税

0.0

0 0.0

0.00

225,366

39,473,128

特　　別　　区　　税

軽 自 動 車 税

8.9

決 算 額 ( 千 円 ) 増 減 率 (%)

4.9

3.8

合　　計　(%)滞 納 繰 越 分 (%)

国 民健康保険

97.2 26.3

決  算  額 (千円) 増減率(%)

301,635

江戸川区

107,355,420

0

41,864,864

6,757,280

経常一般財源

千円

65,490,556

現 年 課 税 分 (%)

13,613,793

介 護 保険事業

（保険事業）

209,227,484 100.0 3.8
老 人 保健医療

160,546,217 100.0

介 護 保険事業

事 業 会 計

18,434,732

52,665,835

13,816,235

法 定 外 普 通 税

鉱 産 税

256,732

131,469

1,687,140

入 湯 税

21,468,081

普 通 会 計

64,984,903

63,711,670

繰入繰出額

10,812,468

399,888

2,524,882

2,836,119

439,015

7,725,626

0

△ 7.8

15.2

18,581,507

162.0

0.0

152,389,384

0

21,297,541 152,989,384

0.0

△ 12.5

普通建設事業費

補 助 費 等

積 立 金

77,106,970

21,297,541

0

一時借入金利子

義務的経費計 110,822,973

そ の 他 経費計

22,660,395

2,911,276財 政 調整交付金

地方特例交付金 物 件 費

維 持 補 修 費

災害復旧事業費

2.0

162.0

△ 16.3

17,219,853

15,988,318

5,529,411

15,768,130

48,152,263

22,813,337

22,741,322

7,725,626

0.0

2,862,8952.3

32.0

△ 21.7

△ 1.0

16.3


